Surculum defringere. LV.

**S**urculum defringere dixit Cicero in tertio de  
Oratore, aliquid ex disciplina quapiam mutuo  
sumere, sicuti perpetuò omnes artes alternis quibus=  
dam præsidijs indigent, sic dicens, sed ut ex iu  
re ciuili surculo defringendo usurpare uideantur:  
extat apud Ciceronem libro secundo de Oratore,  
festiuissimus iocus Siculi Pacuij, cui cum familia=  
ris quidam quereretur, qui diceret uxorem suam sua  
spendisse se de fico, Amabo te, inquit, da mihi de ista  
arbore quos seram surculos.

Lacinia obtinere. LVI.

**C**icero in tertio de Oratore, Nam illud alte=  
rum genus, quod est temporibus, locis, reis de  
finitū obtinente, atq; idipsum Lacinia. Lacinia tātum  
Cuij obtinere

obtinere dicuntur, qui rem non integrum intelligunt  
aut asequuntur. Plautus in Asinaria de amica aman-  
tem ægre dimittente, Lachrymantem lacinia tenet.  
Politianus in epistola ad Donatum proverbiali Iro-  
nia dixit de hospite quem uideamur nolentes & ini-  
ti dimittere, Væ hominis toge, u.e lacinijs

Clausis thesauris incubare.

LVII.

**C**lausis thesauris incubare dicuntur qui rem  
quidem possidet, ceterum nec uti norunt, neq;  
frui possunt. Quintili. in x, Qui autem scierit, quo sint  
quæque modo dicenda, nisi tanquam in procinctu pa-  
ratam quidem ad omnes casus habuerit eloquentiam,  
uelut clausis thesauris incubabit. Est autem sapientis  
uerbum, Thesauri abstrusum & absconditæ sapientiae  
nullam esse utilitatem.

Ad arculas sedere.

LVIII.

**T**Dem Fabius lib. 12. Qui uelut ad arculas sedet &  
tela agentibus subministrat. Ad arculas sedere co-  
mode dicuntur qui rerum agendarum alijs tanquam  
formulam quandam prescribunt: sedent etiam ad ar-  
culas qui planè nihil possunt nisi perpetuo libris ad-  
hæream, à quibus si uel tātulum abstracti fuerint, ni-  
hil est quod amplius prestare possint. Quemadmo-  
dum autem scōbris in aqua sulphureus color est, extra  
qui cæteris, ita & hoc hominum genus donec libris  
suis adhærescere permittas, egregie doctum existimes,  
postq;

postquam ab arcula semoueris, hoc est, libros ademeris, idem esse cum imperitisimis quibusque deprehendas. Antisthenes cum quidam illi familiaris ingenti cum dolore quereretur, quod commentarios suos amisisset, εδει γαρ εφη ον τη φυχη αυτω, καὶ μη ον τοις χαρταις καταγραφει, decebat, inquit, illa animo potius quam chartis inscripsisse.

Teucrum Pacuuij ediscere.

LIX.

**C**icero in I. de Oratore, Mallem ediscere Teucrum Pacuuij: de re magni negotij, & in qua conficienda oporteat ingentem laborem insumere. Pacuuij Teucrum saepe citat Nonius Marcellus: est autem uerisimile, poema hoc fuisse arduum et ex pari difficile, quod memorie non facile mandari potuerit.

Musas hortari ut canant.

LX.

**A**Usonius in epistol. ad Symmachum, eiusmodi proverbia scitamenta, quibus significamus nos eum inhortari qui sua sponte atque adeo non rogatus in negotium incumbat, eleganter expressit, Musas hortari ut canant, maria ut effluant, auras ut uigent, ignes ut caleant.

O domus antiqua.

LXI.

**P**roverbiale est quando non minus exitialemque ingentem rei immutationem significamus, ueluti si optimo principi pessimus succederet, commode diceres,

ceres, O domus antiqua, heu quām dispari dominaris domino. Cice. lib. 1. de officijs, Odiosum est enim quando à prætereuntibus dicitur, O domus antiqua &c. Huc allusit idem in secunda Philippica, O tecta ipsa misera quām dispari domino, quānqā quomo=do iste dominus: sed tamen quām à dispari tenebatur:

Nerui & artus sapientiæ sunt  
non temere credere.

LXII.

**I**n oratione Qu. Cice. de petitione consulatus, citatur sententia Epicharmi, mirum nisi prouerbia=lis, Nerui et artus sapientiæ sunt non temere crede=re. Nemo citius fallitur, quām qui temere credit, nemo uero rectius iudicat q̄ qui re prius ex omni parte comperta atque explorata iudicat: qui celerius credunt quām rem inuestigauerint, non semel & se & alios in maximum discriumen adduxerunt. Ver=bum hoc cum primis nobile quum ad omnes pertine=at, præcipue tamen principes officij sui commonefa=cit, qui si temere crediderint, & se atque suos in=estimandis malis inuoluent.

E scurra facilius diues q̄ paterfamilias fit. LXIII.

**C**icero in oratione pro Quintio, Vetus est, de scurra facilius diuite quām patremfamilias fie=ri posse. Prouerbium ad improbos & desperatæ pro=bitatis homines pertinet, qui nihil non prius esse = qui, quām ad bonam frugem redire, possunt. Patremfamilias

familias antiquitas integrum & inculpatae existimationis uirum intelligit. Diuitias autem non semel a sequuntur qui sunt omnium perditissimi. sic Euripides apud Athenaeum lib. 8. de pno soph.

μὴ τλεῖτος ἐπίτης, δύχις θαυμάζω θεός  
ὅς χῶν κάκις Θρασίως εκτίθετο.

Demetrius auctore Seneca libro quarto natural. questionum, cuius in libertino poteti dicebat, facilem sibi esse ad diuitias uiam quo die bonæ mentis poenituissest. Maxi. Tyrius sermone 30. putat eum facile posse magnam pecuniae uim conquirere, qui semel omnem honestatem abiurauerit. Adagij nominatim meminit Romanus Aquila in commentario de figuris.

## Lacuna.

## LXIII.

**C**icero in quarta Verrina, Ut illam rei familia Cris Lacunam implerent. Lacunam dixit prouerbiali metaphora, acceptam in re familiari perniciem. Sic et Gellius libro primo cap. tertio, Lacunam famæ appellat, quando recta existimatio turpitudine aliqua admissa luditur. Cicero lib. duodecimo epist. ad Atti. de Cœlio, Vide quæso ne qua Lacuna sit in auro, hoc est, tacitum & non intellectum detrimen- tū. Eiusmodi metaphoris feliciter usus est Cicero, quando in orationibus subinde uocat gurgitem uitiorum, sentinam urbis, strumam ciuitatis, scapulos reipublicæ, uulturios paludatos, nuntios pegafos, uoraginem patrimonij, insaturabile abdomen, ex uerpe

ex uepretulis extractā nitedulā: sed & Antitheta in oratione apud cūdum posita prouerbiales formas resipiunt, ut in negotio sine periculo, in otio cum dignitate, in conuiuio sobrius, in sobrietate facetus, honores sine ambiuione, diuitiae sine fastu, copia sine luxuria, & reliqua eius generis infinita.

Securim iniucere.

LXV.

**C**icerō pro Murena, Quām te securim putas iniucisse petitioni tuae? Securim iniucere prouerbiali metaphora dicuntur qui dispendium afferunt, qui præpediunt in eo quod assequi cupias, aut rem in apertum discrimen adducunt: ita suæ petitioni securim iniucere dixit, qui ipse suam petitionem aliquo in commodo labefactarit. Idem pro Plancio, Quām grauiorem potuerunt reipublicæ infligere securim? infligere reipublicæ securim dixit qui eam maximo magno malo læserit. Plautus in Mostellaria, pilum iniucere dixit. Iuuenalīs in 10 Satyr.

Impacta securis cedit.

Vnguis in ulcere, ulcus.

LXVI.

**I**dem pro domo sua ad pontifices, & tu in hoc ulcere tanquam unguis existens. Vnguem in ulcere uocat rem molestiæ. que cum magno dolore uix ferri possit. Non dissimili prouerbio Plato uocat Ulcus, rem molestiæ infinitis plena, & que semper aliquid habeat de quo possit queri, sic dicens in Axiocho,

¶¶

ἄλλον γεωργία γλυκιόν, μῆλορ, ἄλλον δυχίολορ  
ἔσε φασιρ ἐλκΘ, οὐεὶ λύπης πρόφασιρ ἔνδισκόν  
μλυορ; id est, uerum dulcis est agricultura, est sa-  
ne, nonne tota tamen quod aiunt ulcus est, semper  
paratam doloris habens causam? ita Sophocles in An-  
tigone, γένοιτ ἀρ ἐλκΘ μέχορ ἦ Θίλο κακός.

## Equus Trojanus.

LXVII.

**E**Quum Troianum prouerbio dicimus tacitas in-  
fidias & paucis intellectam imposturam. Sic  
enim Cicero non semel usus est, pro M. Caelio. An E-  
quus Trojanus fuerit, qui tot inuictos uiros muliebre  
bellum gerētes tulerit? Pro Murena, Intus, intus in-  
quam, est Equus Trojanus à quo nunquam me Con-  
sule dormientes opprimemini. Et in 2. Antoniana,  
in huius me consilij societatem tāquam in Equū Tro-  
ianum includi cum principibus non recuso. Ceterum  
Equi Troiani descripicio ex Homero & Virgilio no-  
tior est, quām ut hic recēseri debeat. Macrobius scri-  
bit. Cūcūm in suāstione legis Fannīæ seculo suo ob-  
iecisse, quōd porcum Trojanum, hoc est, inclusis eti-  
am alijs animalibus grauidum mensis inferrent.

## Ex fastis euellendi.

LXVIII.

**C**icero pro Publio Sestio prouerbio uitetur, Nimi-  
rum improbos & contaminatæ uitæ homines  
quos monstra uerius & pecudes dixeris ex fastis es-  
se euellendos, hoc est, memoriam eorum esse penitus  
abolendam

abolendam, & nullo unq̄ tempore mentionem eorum esse faciendā. Quemadmodum Atheniēses publico decreto sanxerunt, ne unq̄ nomina fortissimorum iuueniū Harmodij et Aristogitonis, qui libertatis recuperandae gratia Hippiam Tyrannum interficere adorſi erāt, indere liceret, autore Gellio lib. 9. cap. 2.

Sane corporis parti scalpellū adhibere. L X I X .

**P**Rouerbij usus est, quoties aliquid præpostere fit, & eo loco præsidium adhibetur, ubi minime opus fuerat. Ita Cicero pro Sestio, non ea est medicina cum sanæ parti corporis scalpellum adhibetur.

Bambalio.

L X X .

**C**Icero in 3. Antoniana, Bambalio quidā pater, homo nullo numero, nihil illo cōtemptius, qui præter hæsitantiam lmgne stuporemq; cordis, cognomen ex contumelia traxerit. Bambalionem abieciſſ. hominem appellat, quem non minus turpe corporis ſitum, quād impura oratio deformet. Βαμβαλεπ a= pud Hesychium est τοῖς χείλεσι τρέμεπ, labijs tremere. Σάμβαλ, Phryges pudēdam corporis partem appellant, à qua & Bambalio dictus uideri poſſit. Frā= ciscus Philelph. in Saty. Pogūn Bambalionis cogni= mento notauit.

Saga sumere.

L X X I .

**S**aga sumere, saga parare, ad saga ire, dixit Cice= ro in 5. Philippica, & in alijs compluribus locis pro

pro eo quod est sese ad certamen accingere, usus est  
et Velleius Paterculus lib. 2. Utq; ad saga iretur,  
hoc est, ut omnes sese ad bellum pararent.

Ratio apparet, argentum ὄχεη. LXXII.

**P**Rouerbij usus est, quoties significamus, nos o-  
ptime quidem rationes confecisse, sed reliqua co-  
sumpsisse, ita quod cum rationibus paria facere ne-  
queamus. Plautus in Trinummo, Ratio quidem hercle  
apparet, argentum ὄχεη, id est, abiit, excessit, non  
extat. Terentius in Phormione, Non ratio, uerū  
argentum deerat. Cicero in Pisonem, Perscriptis ra-  
tionibus secum ipse caput sinistra manu perfricans  
comurmuratus sit, Ratio quidem hercle apparet, ar-  
gentum ὄχεη. Huic adagio non dissimile est cuius  
meminit Aristophanes in Neblis, οὐτις πριν λέγει  
τις τὸ δέοπ απώλεξ. Siquidem Pericles quū Asty-  
anacti Lacedæmoniorum duci pecuniam daret, ut ex  
Attica, quam bello infestabat, discederet, reddens im-  
pendiorū rationē, nec aperte uolēs magistratibus rem  
ostendere, ita respondit, τις τὸ δέοπ, hoc est, in rem  
oportunam et necessariam, quanquā interpres Ari-  
stophanis huius responsonis diuersas causas afferat.

Calcei Sicyonij. LXXIII.

**Y**ποκίματα σικυώνια, Calcei Sicyonij quæ admo-  
dū et Stephanus meminit, prouerbio diciuntur de  
re pulchra quidē, sed quæ uirū parum deceat. Cicero  
m

in 1. de Oratore, ubi de Socrate loquitur, Quin etiā cum ei scriptam orationē disertus orator Lysias attulisset, quā si ei uideretur edisceret, et ea pro se in iudicio uiteretur, non iniurias legit, et cōmode scriptā esse dixit: sed, inq., ut si mihi calāos Sicyonios attulissent, nō uiterer, quāuis essent habiles & apti ad pēdem, quia non essent uiriles, sic illam orationem disertam sibi & oratoriam uideri, fortem & uirilem non uideri. Athenaeus libro quarto meminit saltatores in conuiuijs Sicyonijs esse usos. Nam σικυώνια, tantum pleriq; Græci uocant eiusmodi effēminatū calceorū genus. Lucianus in Rhetore, ἡ Εὐβὰς σικυωνία τῶν λευκῶν ἐπιτρέπουσα, id est, Solea Sicyonia albis uinculis ornata. Lucretius in quarto de delicatis mollicie scribens,

Languent officia, atq; ægrotat fama uacillans,  
Vnguenta, & pulchra in pedibus Sicyonia rident.  
Festus Pompeius citat hunc uerſiculum Luciliij,

Et pedibus lœua Sicyonia demit honesta.  
Proverbio usus est & Picus ad Hermolaum Barbarum libro 9. Epistolarum Ang. Polliiani.

Cogitato quām longa sit hyems. LXXIIII.

**C**ato de re rustica, Cogitato quām lōga sit hyems. Vetus hoc rusticum uerbum merito debet allegi in classem adagiorum: significat autem et frugaliter & parce uiuendum esse, ne nobis id contineat quod à formicis audiūt cicadæ apud Aesopum,

Aesop

Aestate cecinistis, hyeme igitur saltate. De sumptibus  
moderandis extat apud Græcos elegans Epigramma  
titulo Luciani,

ῶς πεδινῷ ὄλῳ Θ τῷ σῷρ ἀγαθῷ ἀπόλαυε,  
ῶς δὲ βιωσάμενῳ Θ φείδεο σῷρ κτεάνωμ.

Ἐσι δὲ ἀνήρ σοφὸς οὗτος, δεξαμένω ταῦτα νοήσας  
φειδοῖ καὶ μαπάνη μέτροι ἐφιεμόσατο.

Quos uersus nō ineleganter uertit Thomas Morus.

Tanq̄ iam moriturus partis utere rebus,

Tanquā uicturus denuò parce tuis.

Ille sapit qui perpensis his rite duobus,

Parcus erit certo munificusq; modo.

Huc pertinet hoc Lucretij libro quinto,

Diuitiae grandes homini sunt uiuere parce

Aequo animo: neq; enim est unq̄ pœnuria parui.

Et Claudianus,

Viuitur exiguo melius, natura beatis

Omnibus esse dedit si quis cognouerit uti.

Fasces submittere. LXXV.

**F**asces submittere prouerbiali metaphora dici-  
mus, alicuius auctoritati, eruditioni, ingenio, si-  
ue sententiæ ingenuæ cedere. Cice. in Bruto de claris  
Oratorib. Cum tibi ætas nostra iam cederet, fascesq;  
submitteret. Plinius citra metaphoram extulit libro  
septimo cap. xxx. Cn. Pompeius cōfecto Mithridatico  
bello intraturus Posidonij sapiētia clari domum, fo-  
res percuti de more à lictore uctuit, et fasces licto-